
Determinazione Reg.Gen. N.851  del 22-06-2023  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE N. 4 
 

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 
 

Determina di Settore Numero  387   del  22-06-23 
 
 
Reg. Generale n. 851                                   

 
 
 

 
 
In data 22-06-23, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE. AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LETT. A) DL 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020 E 
MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/21, DELL' APPALTO RELATIVO 
ALL AVVISO PUBBLICO PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA  E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1.3.1. "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - 
COMUNI (OTTOBRE 2022)" FINANZIATO DALL' UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION 
EU.AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA INFOCAMERE SCPA. CODICE 
CIG:99094511A9- CODICE CUP:G51F22004670006. 



Determinazione Reg.Gen. N.851  del 22-06-2023  

VISTI 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 

dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 19.01.2023 con la quale la 

dott.ssa Marina Marchegiani veniva nominata RUP per quanto attiene il PNRR –PA 

Digitale 2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.150 del 23.05.2023, esecutiva ai sensi 

di legge con la quale il sottoscritto Dott. Marco Viviani in virtù della qualifica ricoperta di 

Responsabile del Settore n. 4 “Bilancio – Ragioneria – Economato – Tributi – Recupero 

Crediti e Riscossioni Coattive – Personale – Informatizzazione – Farmacia – Scolastico 

– Trasporto Scolastico – Turismo – Cultura – Agricoltura – Contenzioso” subentrava 

alla dott.ssa Marina Marchegiani come RUP per il PNRR –PA Digitale 2026; 

 

VISTI 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04.04.2023 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi 

di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13.04.2023 dall’oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi 

di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27.04.2023 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)2023-2024-2025" – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

PREMESSO che: 

 



Determinazione Reg.Gen. N.851  del 22-06-2023  

• la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito 

all’articolo 50-ter, comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si 

avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio 

informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro 

riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di 

accedervi in attuazione dell’articolo 50 del D.Lgs. n. 82/2005 per la 

semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

 

• la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi 

di dati delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. 

Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è attuabile mediante 

l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di 

autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la 

raccolta e la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle 

transazioni effettuate per il suo tramite; 

 

• l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle 

API (definite 

come un insieme di procedure  funzionalità e/o operazioni disponibili al 

programmatore, di  

solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per 

l’espletamento di un 

determinato compito); 

 

• nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa 

che: 

 

 è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo 

gli standard previsti; 

 è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di 

erogazione principale; 

 

 rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee 

Guida Tecnologie e standard per assicurare la sicurezza 

dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici; 

 

PRESO ATTO che: 

 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 

(MITD) ha invitato i Comuni italiani a presentare domanda di 

partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e 

interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati” 



Determinazione Reg.Gen. N.851  del 22-06-2023  

Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una 

maggiore 

erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

 

• lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND 

da parte dei 

Comuni di: 

 

a) 1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti; 

 

b) 1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti; 

 

c) 2 API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 

 

d) 3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti; 

 

e) 4 API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti; 

 

f) 5 API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 

 

g) 6 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 

 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

 

il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione del  numero di API inserite nel Catalogo della PDND; 

 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui 

l’ente abbia rispettato quanto indicato in fase di adesione, ossia abbia 

completato il processo di onboarding ed erogazione del numero di servizi 

come indicato nel paragrafo C, ovvero abbia pubblicato le API sul 

catalogo della PDND; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Tortoreto ha presentato domanda in data 

03.11.2022 alle ore 16:07 candidatura n. 63847 e risulta finanziato per € 

20.344,00 con CUP: G51F22004670006 giusto decreto di finanziamento n. 152 

– 1/2022 – PNRR del 29.12.2022- finestra temporale n. 1 dal    20/10/2022 al 

14.12.2022; 

 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando 



Determinazione Reg.Gen. N.851  del 22-06-2023  

possono essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario 

Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un 

Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 

reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni 

gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche 

tecnico-operative previste per l’integrazione con la PDND; 

 

TENUTO CONTO che gli enti fino a 50.000 abitanti devono contrattualizzare 

con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento, 

mentre quelli superiori lo devono fare entro 180 giorni; 

 

VISTO il preventivo della INFOCAMERE SCPA, con sede in via Giovanni 

Battista Morgagni n. 13 00161 – ROMA (RM) – codice fiscale e P.IVA 

02313821007, giusto protocollo n. 2785 del 09.05.2023, per l’attività di sviluppo 

di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con 

le soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle 

specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PDND; 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 

1, comma 449 

 Della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali  

di  committenza per i servizi in oggetto; 

DATO ATTO, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 

€ per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016: art. 36 c.2 “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta; art. 32 c. 

14 “il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 

ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 

caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore 

a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 

 

ATTESO che la normativa per l'acquisizione di beni e servizi, modificata dal D. 

L. n. 52/2012, convertito in legge n. 95/2012 e del D.L. n. 95/2012 cd. “Spending 



Determinazione Reg.Gen. N.851  del 22-06-2023  

review”, convertito in legge n. 135/2012, prevede l'obbligo per gli Enti locali di 

avvalersi di convenzioni CONSIP ovvero, per gli acquisti di beni e servizi 

sottosoglia comunitaria, di far ricorso al M.E.P.A. e che la violazione di tale 

obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito amministrativo; 

 

DATO ATTO che si è proceduto all'acquisto tramite MEPA come da procedura 

di acquisto n. 314213, ordinativo esecuzione immediata n. 7314702, accettato in 

data 22.06.2023, dove si evince un costo pari ad € 9.750,00 oltre IVA come per 

legge; 

 

CONSIDERATO che: 

 

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 11.895,00 IVA 

compresa; 

 

• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 

inferiore ad 75.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via 

autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 

n. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 

necessità di acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le 

scadenze del bando; 

 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può 

ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 

responsabile del servizio; 

 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai 

sensi dell’articolo 42 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 

99094511A9;  

 

VISTI: 

 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancor in vigore; 

 

- il D.L. n.76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni 



Determinazione Reg.Gen. N.851  del 22-06-2023  

2020”; 

 

- il D.L. n. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, c.d. “Decreto semplificazioni 

2021”; 

 

- il D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune”; 

 

- Le Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

- Le Linee Guida per i Soggetti Attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici a 

“lump sum” elaborate dall’Unità di Missione del PNRR del Dipartimento per la 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri (ottobre 2022 

e successivi aggiornamenti); 

 

- la Legge n. 241/1990; 

 

- lo Statuto Comunale; 

 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 

62/2013; 

 

- il vigente Piano Nazionale Anticorruzione; 

 

- il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Programma 

della Trasparenza del Comune di Tortoreto; 

 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013,n.33 

recante ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestarne la regolarità e correttezza, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO il comma 4, dell’art 47 del D.L. n. 77/2021, che prevede quali 

requisiti necessari dell’offerta l’aver assolto, al momento della presentazione 



Determinazione Reg.Gen. N.851  del 22-06-2023  

dell’offerta stessa, agli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità 

di cui alla Legge n. 68/1999, nonché l’assunzione dell’obbligo di riservare, in 

caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento delle 

assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione delle 

attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia 

all’occupazione femminile; 

 

RITENUTO di procedere all’impegno della spesa di € 11.895,00 IVA compresa; 

 

ACQUISITI i visti in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi degli 

artt.147-bis e 151 c. 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e quale 

motivazione ai 

sensi dell’art 3 della Legge 241/1990; 

 

2. DI AFFIDARE , per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportati, il servizio di sviluppo di processi di reingegnerizzazione 

tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 

presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico- operative 

previste per l’integrazione con la PDND alla INFOCAMERE SCPA, con sede in 

via Giovanni Battista Morgagni n. 13 00161 – ROMA (RM) – codice fiscale e 

P.IVA 02313821007; 

 

3. DI STABILIRE che le attività contrattualizzate dovranno essere eseguite entro 

180 giorni 

dall’esecutività del presente atto. 

 

4. DI SUB IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

del principio contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma 

complessiva di Euro 11.895,00  IVA compresa in favore di INFOCAMERE 

SCPA, con sede in via Giovanni Battista Morgagni n. 13-00161 – ROMA 

(RM) – codice fiscale e P.IVA 02313821007, con imputazione  nel modo che 

segue: 

 

 

5. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno 

  Gest. 

Importo  Sub (C / R) 

2507 01.11-2.02.03.02.002 2505 7 856 R € 11.895,00 

TOTALE € 11.895,00 



Determinazione Reg.Gen. N.851  del 22-06-2023  

267/2000 che il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

6. DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da 

corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro trenta 

giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni 

contrattualmente assunti. La fattura (inviata esclusivamente in modalità 

elettronica) dovrà: 

 

essere intestata al Comune di Tortoreto, Servizio Finanziario; 

 

riportare al suo interno: 

 

a) gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

 

b) il codice CIG (codice identificativo di gara) 

 

c) il codice CUP 

 

d) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della 

L. 136/2019. 

 

7. DI DARE ATTO che: 

 

a) Il codice identificativo di gara CIG rilasciato dalla Autorità Nazionale 

Anticorruzione è: 99094511A9 

 

b) la ditta è in regola con i versamenti previdenziali come si evince dal 

DURC online INAIL_38927192 de l02.06.2023 con scadenza il 

30.09.2023  

 

c) l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 

183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000); 

 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi della normativa 

vigente, all’Albo Pretorio 

on line e nella sezione del sito web “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

 



Determinazione Reg.Gen. N.851  del 22-06-2023  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ettorre Claudio, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ettorre Claudio F.to Viviani Marco 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.851  del 22-06-2023  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to Viviani Marco  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Viviani Marco 


